
U-O TY)

POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LUDOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL
I

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu nr -

87695

Zgłoszono: 17.05.1973 (P. 162618)

Pierwszeństwo:

Zgłoszenie ogłoszono: 01.03.1975

Opis patentowy opublikowano: 16.05.1977

MKP F15c 1/10

Int. C1.2 F15C 1/10

Twórcy wynalazku: Maciej Kozarski, Krystyna Gorczyńska,
Adam Szydlik

Uprawniony z patentu: Polska Akademia Nauk — Instytut Cybernetyki
Stosowanej, Warszawa (Polska)

Dwójkowy licznik strumieniowy

Przedmiotem wynalazku jest diwójkoiwy licznik
strumieniowy, przeznaczony zwłaszcza do wyko¬
rzystania w układach automatycznego sterowania.

Znane są różne typy liczników strumieniowych
licząicycih w kodzie dwójkowym zimiany sygnałów
cyfrowych ciśnienia i przepływu strumieni wejścio¬
wych poidawanych do liijclznika zwykle w postaci
impulsowej.

Klasyfikując liczniki według konstrukcji i zasa¬
dy działania można je podzielić na układy binarne
z zewnętrznymi sprzężeniami zwrotnymi lub bez
tych sprzężeń, przy czym Liczniki te wyposażone
są, lub nie, w układy formowania impulsów wej¬
ściowych.

Układy nieposiadające zewnętrznych sprzężeń
zwrotnych charakteryzują się największą, w sto¬
sunku do innych, szybkością działania; wadą ich
jest jednak duża czułość na wielkość i asymetrię
obciążeń nai wyjściach oraz ositre tolerancje wyko¬
nawcze wynikające z koniecznośidi uzyskania dużej
symetrii geometrycznej. Układy wyposażone w zew¬
nętrzne sprzężenia zwrotne odznaczają się mniej¬
szą szyibkośicią działania w porównaniu z wyżej
wymienionymi, zwłaszcza, jeżeli w ipejtiach sprzę¬
żeń zwrotnych występują elementy o charakterze
opornościowym i -pojemnościowym. I>o zalet tego
typu liczników należy duża pewność działania,
nieczułość na wielkość i zmianę obciążeń wyjść
w szerokim zalkrdsiie oraz znaczne dopuszczalne to¬
lerancje wykonawcze.
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Wadą układów zawierających zespół do (formowa¬
nia impulsów wejściowych jest konieczność sto¬
sowania dodatkowych elementów wchodzących
w skład tych zespołów na wejściu każdego- z ukła¬
dów dwójkowych. Znane układy"dwójkowe, w tym
również układy wyposażone w zespoły formowania
impulsów wejściotwydh oiraiz układy z tak zwaną
pośrednią pamięcią pełniącą [funkcję bramki za¬
wierają od dwóch do siedrndiu elementów. Kierując
się kryterium majwiększej szybkości działania, naj¬
korzystniej jest neafeować układy liczników, za¬
wierające -jak najmniejszą dloiść edemenitów połą-
czonych w sposób zwaiity. Uwzględniając kryterium
jak najmniejszego zużycia czynnika roboczego, naj¬
bardziej ekonomiczne są układy wyjposaiżone w mo¬
żliwie olptymalnie najmniejszą ilość elementów
czynnych.

Znany jest układ1 sitrumieniowy rozwiązany
w opatfaiu o brytyjski ipatent No 1222368 z dnia
10.02.1971 r., stanowiący przykład urządzenia, któ¬
re może pracować w układzie ltonlifcą bez koniecz¬
ności formowania impulsów wejśiaiowych.

Układ zawiera trzy elementy strumieniowe,
z których dwa są biernymi elemenjtamd monosita-
bilnyimi, jeden zaś czynnym przenzutnikliem dwu-
stabilnyim. Układ wyposażony jeslt w dwie pętle
sprzężeń zwrotnyich. Zaletami układu jesit duża
pewność pracy oraz bardzo niewielkie zużycie czyn¬
nika roboczego ze względu na występowanie w nim
tylko jednego, ełerniemtu czynnego. Wadą układu
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jest występowanie w niim dwóch pętli sprzężeń
, zwrotnych, co ma ujemny wpływ na jego włas¬
ności dynamiczne. Foinadto dodatkowym czyn-
inikielm wpływająjcyim na. pogiorzszeniie własności
dynamicznych jest diorima realizacji sprzężeń zwrot¬
nych w sposób umożliwiający zwa-rtą budowę licz¬
nika w postaci scalonej.

Celem nanieBszego wyniaiazku jest wyeitalinowa-
niie wymienionych wad przez otpracowanie układu
licznika odznaczającego się dużą pewnością pracy,
małym zapotaebowanie«m czynmiika roboczego,
możliwością zwartej budowy układu w formie sca¬
lonej oraz dolbryimi własnościami dynamicznymi.

Ceł ten zolstiał osiągnięty zgcidinie z wytyczonym
zadaniem przez opracowanie dwójkowego licznika
staimienlioiwegio zawierającego' jezdną pętlę sprzę-
żenia zwrotnego, stanowiącego <układ połączeń pa¬
sywnego spolaryzowanego dwustab&llnego przerzut-
ndka wejściowego, aktywnego dwus^albilnego prze-
rzutńika wyjściowego oraz monositajbilnego pasyw¬
nego elementu spełniająicego w układzie rolę funk¬
cji zakazu.

Sygnał zliczany podawany jest poprzez kanał
wejściowy pasywnego spolaryzowanego przerzutni-
ka1 wejściowego do ijegoi komory oddziaływania, do
której odprowadzony jeslt pierwszy i drugi kanał
sterujący oraz z kitóireij wyprowadzony jest pierwszy
i dirugii kanał wyjściowy. Pasywny spolaryzowany
przerzutbnok wejśietiowy ma tę własność, że przy
braku sygnałów w jego kanałach sterujących poja¬
wiający się sygnał zliczany, dzięki celowo wprowa¬
dzonej asymetrii geometrycznej wpływa zawsze do
pierwszego uprzywilejowanego kanału wyjściowego.
Kanał ten jest połąjczony z kanałem sterującym
i komorą oddziaływania elementu monostabliinego
oraz z pierwszym kanałem sterującym i komorą
oddziaływania, aktywnego przerzutnika wyjściowe¬
go/ Dnuigi nieuprzywiiejoWany kanał wyjśidiowy
pasywnego' spolaryzowanego iprzerizuitmika wejśdio-
wego połączony jest z druiglim kanałem sterują¬
cym i komorą oddziaływania przerzutnika wyjścio¬
wego, do kitórelj doprowadzony jest również kanał
zasalający i z której wylprowadzoiny jeslt pierwszy
i i drugi kanał wyjściowy. Drugi kanał wyjściowy
przerzutnika wyjściowego połączony jest, tworząc
(pętlę sprzężenia zwrotnego!, z kanałem wejściowym
i komorą oddziaływania mionositabiilnego elementu
realizującego funkcję zakazu względem sygnału
/pojawiająoego się w jego kanale sterującym. Z ko¬
mory oddziaływania elementu mcnostaibilnego wy¬
prowadzony jest pierwszy kanał wyjściowy połą¬
czony z pierwszym sterującym kanałem pasywne¬
go spolaryzowanego przerzuftnika wejściowego oraz
drugi i trzeci kanał wyjściowy połączony z atimo^
sferą. Kanały wyjściowe aktywnego przerzutnika
wyjściowego są kanałami wyjściowymi układu licz¬
nika: Przerizutndk wyjściowy posialda ^dodatkowe ka¬
nały sterująjce, które wiralz z drugijm kanałem ste¬
rującym przerzutnika wejściowego służą do nasta¬
wiania początkowego stanu wyjść układu.

Przerzutnik Tajyjściowy jest wykonany jako ele¬
ment geometrycznie asymetryczny, tak, że po wpro¬
wadzeniu sygnału zasilającego, przy braku syg¬
nałów w pierwszym i drugim kanale sterującym,
strumień ten tralfia zawsze do1 tego samego kanału

wyjściowego tego przerzutnika. Przerzuitnikl wej¬
ściowy i wyjściowy mogą być zaqpafcrzonę w do¬
datkowe kanały sterujące. Licznik według wyna¬
lazku przystosowany do pracy z innymi tajkimi
samymi ukłaidaimi, połąozony jest przez drugi ka¬
nał wyjściowy przerzutnika wyjściowego z kanałem
wejściowym . przerzutnika wejiściowego identyczne¬
go układu.

Przedmiot wynalazku zostanie 'bliżej omówiony
w oparciu o rysunek, ma którym fig. 1 .ilustruje
przykład wykonania płytki łucznika, a fig. 2 prze¬
krój polprzeczny płytki według fig. 1. Ewójkowy
licznik strumieniowy w swoim przykładzie wyko¬
nania przedstawionym na fig. ii i fig. 2 zbudowany
jest z dwóch płytek D i G, z których płytka D za-
wilena wykonany na pewną głębokość w scalonej
formie system kanałów i komór, sltanowiący kształt
geometryczny ukłaBu, zaś płyltika G śjpełnia rolę
pokrywki, w której wykonane są otwory doprowa¬
dzające i wyprowadzające sygnały. Płytki D i G
mogą być połączone ze soibą za pomocą śrub, nitów,
klejenia lub zgrzewania ultradźwiękowego.

Przedstawiony na rysunku dwójkowy licznik
strumieniowy zbudowany jest z pasywnego spola¬
ryzowanego dwustabiinego przerzutnika wejściowe¬
go I, dwiusftalbilnego wyjściowego przerzutnika ak¬
tywnego' II oraz z biernego elementu monostablilne-
go III, wzajemnie połączonych wsipclsólb pokazany na
fig. 1. Bierny spolaryzowany prizerzuitnik I po¬
siada celowo, wprowadzoną asymetiię geometrycz¬
ną, .dzięki której przy braku sygnałów w jego ka¬
nałach siterujących 2 i 3 strumień podawany do
jego komory oddziaływania A popłynie zawsze do
uprzywilejowanego kanału wyjściowego 4. Kanał
8 przerzutnika II służy do doprowadzenia do ukła¬
du 'ciśnienia zasilającego. Kanały wyjściowe 13 i 14
przerzutnika II są kanałami wyjściowymi całego
układu. Sygnał zliczany doprowadzany jesit do ka¬
nału 1 przerzutnika. I, który to kanał jest kanałem
wejściowym układu. Działanie układu jest następu¬
jące: niech po włączeniu ciśnienia zasilającego
strumień zasilająjcy przerzutnika II zajmie pozycję
w kanale wyjściowym 13. Wówczas w pętli sprzę¬
żenia zwrotnego, którą tworzy kanał 15, element III
oraz kanał 20 nie płynie strumień, w kanale ste¬
rującym 2 elementu I nie ma sygnału, a więc
strumień sygnału wejśiciowego podlanego ido kanału
1 popłynie do uprzywilejowanego kanału wyjścio¬
wego 4 i poprzez połączony z nam kanał 6 do ka¬
nału sterującego 9 przerzutinika II, powodując
zmianę stanu jego wyjść, czyli przełączenie stru¬
mienia głównego przerzutnika II do kanału wyj¬
ściowego 14. Kanał wyjściowy 4 przerzutnika I
połączony jest poniatdlto kanałem 18 z kanałem ste¬
rującym 17 monostahiilnegoi, względem kanału wyj¬
ściowego T&, elementu III. Element III realizuje
funkcję zakazu względem sygnału w kanale ste¬
rującym 17 w celu zapobieżenia niepożądanym
przełączaniom układu w sytuacji, gdy po zmianie
slbaniu wyjść poprzez oddziaływanie strumienia
w kanale wyjściowym 14, pojawi się sygnał w pętli
sprzężenia zwrotnego', a jeszcze nie spadnie do
zera sygnał zliczany. Po zaniknięciu sygnału wej¬
śiciowego, dzięki istnieniu pe^tłi sprzężenia zwrotne¬
go część strumienia z kanału wyjściowego 14 prze-
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kazana zostanie poprzez kanały 15 i 16, komorę
oddziaływania Ć, kanały 19 i 20 do .kainału steru¬
jącego 2 «pnzerzjuitni(kia I, Sitwarzaijąc polaryzację,
która spowoduje skierowanie kolejnego sygnału zli¬
czanego do nieuprzywilejowanego kanału wyjśidio- 5
wego 5 efleimentu I. Sttruimlień tego sygmału popły¬
nie kanałem 7 dio kanału sterującego 10 przerzutni-
ka H, powodując kolejną zmianę stamu wyjść ukła¬
du li zniknięcie atru'miienia polaryzuj ącego w pętli
sprzężenia zwrotnego. W układzie przedlstawdonym io
na fig. 1 przcrzuitiniik II posiada dodatkowe kanały
sterujące 11 i 12, które — podobnie jak kanał
steruijąicy 3 przerzutniika I — służą do nastawienia
początkowego sitainu wyjść układu.

Zalety układu, w porównaniiiu z wymienionym 15
stanem /techniki są następujące. Dzięki zastosowa¬
niu jako elementu wejściowego asymetrycznego
pasywnego spolaryzowanego przerzuitmika dwusta-
bilnego o opisanych już własnościach, uniknięto ko¬
nieczności wprowadzenia do układu drugiej pętli 20
sprzężama zwrotnego. To nowe rozwiązanie układu
Licznika zapewnia znaczne poprawienie jego włas¬
ności dynamicznych zarówno w wyniku zmniejsze¬
nia ilości połączeń jak i pośrednio ipoiprzez możli¬
wość bardziej zwartej budowy układu w formie 25
scalonej,

Inne rozwiązania znanych liczników zawierają,
podobnie jak opisane w stanie techniki, co naj¬
mniej dwie pętle sprzężeń zwrotnych. W porówna¬
niu z tymi rozwiązaniami opasany wynalazek po- 30
siada dodatkową zaletę polegającą na tym, że
zawsze jedno z wyjść licznika, niezwiązane z pętlą 0
sprzężenia zwrotnego, może być obciążane w spo-

6 r
sób dowolny,^ co w zasiaidniczy sposób ułatwda łą¬
czenie licznika z innymi elementami I układami.

Zastrzeżenie patentowe

Dwójkowy licznik strumieniowy zawierający ak¬
tywny wyjśiciowy przerzutndk dwusitaibilny, posiada¬
jący pierwszy i drugi kanały sterujące oraz pierw¬
szy i drugi kanały wyjściowe, ponadto pasywny
spolaryzowany dwusltabilny przerzutnik wejściowy
mający kanał sterujący, pierwszy uprzywilejowany
i drugi nlieuprzywiiejowany kanały wyjściowe oraz

, kanał wejściowy i pasywny monositabi'liny element
realizujący funkcję zakazu, wyposażony w kanał
wyjściowy, kanał sterujący i kanał wejśicdowy,
znamienny tym, że pierwszy uprzywilejowany ka¬
nał wyjściowy (4) pasywnego spolaryzowanego prze-
rzuitnika dwusjtafoilnego (I) połączony jest z pierw¬
szym sterującym kanałem (9) aktywnego wyjścio¬
wego przeirizutnika dwustabilnego <II), a dirugli rtie-
utprzywiilejowany kanał wyjściowy (5) pasywnego
spolaryzowanego dwustabilnego przerzultnika (I) po¬
łączony jest z drugim kanałem sterującym (10) ak¬
tywnego wyjściowego przerzutnika dwustabilnego
(II), przy czym drugi kanał wyjściowy (14) aktyw¬
nego wyjściowego przerzutnika dwustalbtillnego (II)
połączony jest z kanałem wejściowym (16) pasyw¬
nego monosltalbiinego elementu (III), którego kanał
wyjściowy (19) połączony jest z kanałem sterują¬
cym (2) pasywnego spolaryzowanego przerzutnika
dwustabilnego (I), a kanał sterujący (18) połączony
jest z pierwszym uprzywilejowanym kanałem
wyjśiciowym (4) pasywnego spolaryzowanego
przerzutnika dwustabdimego (I).
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